Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Gabinete Deputado Eduardo Fortes
Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085/5086
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Requerimento N°             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, EM REGIME DE URGÊNCIA, que envie

expediente ao Governador do Estado do Tocantins, com

cópia à Secretaria Estadual da Saúde, solicitando a

viabilidade de disponibilizar o soro antiofídico nas UBS –

Unidades Básicas de Saúde equipadas no Estado do

Tocantins.

O Deputado signatária deste, nos termos do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e após apreciação e

aquiescência dos nobres pares, requer a Vossa Excelência que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins, WANDERLEI BARBOSA

CASTRO, e ao Secretário Estadual da Saúde, AFONSO PIVA DE SANTANA,

solicitando a viabilidade de disponibilizar soro antiofídico nas UBS – Unidades Básicas

de Saúde equipadas no Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Soro antiofídico é um medicamento composto por anticorpos usado para tratar

picadas de serpentes peçonhentas. É um produto biológico, obtido a partir do plasma

hiperimunizados de animais, como cavalos ou ovelhas.

No Tocantins a SES divulgou uma lista com apenas 37 unidades de saúde, em 32

municípios que estão capacitadas a lidar com esse tipo de situação.

O presente, tem como propósito ampliar e disponibilizar em mais unidades de

emergência de saúde do nosso Estado, doses de soros antiofídico, antiofídico e

antiescorpiônico, uma vez que estes soros estão sendo disponibilizados em poucos

municípios, o que eu dificulta o acesso daqueles que precisam, visto que o atendimento

rápido pode evitar o agravamento do quadro de saúde dos pacientes e sem tratamento, as

picadas podem evoluir para necroses, amputações, hemorragias e até mesmo a morte.

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Gabinete Deputado Eduardo Fortes
Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085/5086
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

 Vale lembrar a importância do pronto atendimento nestes casos onde, por vezes,

minutos fazem a diferença entre a vida e a morte, sendo importante a ampla

disponibilização do soro de que trata este requerimento.

A descentralização, com a adequada oferta dos soros nos serviços de emergência

e urgência, bem como o aumento e a ampla divulgação dos locais de atendimento, é

medida que preserva vidas e promove o adequado atendimento à saúde da população.

Diante do exposto, por se tratar de ação de saúde pública e de grande importância

social, contamos com o apoio e aprovação dos Nobres Pares.

Eduardo Fortes

Deputado Estadual

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br